
 

ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«13» октября 2022 г.                                                                                             № 17 

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов проверок, поступивших от руководителя 

структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани, проведенных 

на основании представления прокуратуры Приволжского района г.Казани, о 

представлении недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год двумя 

сотрудниками структурного подразделения Исполнительного комитета 

г.Казани. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а 

также гражданин при поступлении на муниципальную службу обязан 

представлять представителю нанимателя сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и аналогичные 

сведения в отношении супруга и несовершеннолетних детей. Представление 

недостоверных и (или) неполных сведений является основанием для отказа в 

приеме на службу, либо основанием для привлечения служащего, 

замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму руководителя структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани установлено представление двумя 

сотрудниками структурного подразделения недостоверных и (или) неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера за 2021 год. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и 

муниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, 

замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта 

интересов (состав утвержден постановлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 

в редакции от 27.05.2022) и приглашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 
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письмо руководителя структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани; 

копия служебной записки на имя руководителя структурного 

подразделения Исполнительного комитета г.Казани о необходимости 

проведения проверок в отношении двоих сотрудников структурного 

подразделения; 

копии приказов руководителя структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани о проведении проверок в отношении двоих 

сотрудников структурного подразделения соответственно; 

копии уведомлений об ознакомлении двоих сотрудников структурного 

подразделения Исполнительного комитета г.Казани о начале проведения в 

отношении них проверочных мероприятий; 

копия доклада о результатах проведенной проверки сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 

год в отношении двух сотрудников структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани ; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее – справка), представленные в кадровую 

службу двумя сотрудниками структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани за 2021 год; 

письменные объяснения, представленные в кадровую службу двумя 

сотрудниками структурного подразделения Исполнительного комитета 

г.Казани на имя работодателя и на имя председателя Комиссии Б.Р.Алеева;  

копии справок о доходах и суммах налога физического лица на двоих 

сотрудников структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани 

и их супруг (супругов) за 2021 год; 

копии справок по форме, установленной Указанием Банка России от 

27.05.2021 №5798-У (далее – Справка по форме Банка России), выданной ПАО 

«Сбербанк» на имя первого сотрудника структурного подразделения 

Исполнительного комитета г.Казани о наличии счетов и иной информации, 

необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера; 

копии справок по форме Банка России, выданные ПАО «Сбербанк», АО 

«Газпромбанк», ПАО «ВТБ» на имя второго сотрудника структурного 

подразделения Исполнительного комитета г.Казани; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам второго 

сотрудника структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани, 

открытым 13.09.2013, 01.09.2021 (***4760), 01.11.2021 в АО «Газпромбанк»; 
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копия справки по форме Банка России, выданной АО «Альфа-Банк» на 

имя супруги второго сотрудника структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани. 

В ходе заседания установлено: 

1. Первый сотрудник структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани при представлении сведений за 2021 год в разделе 1 

«Сведения о доходах» (далее – раздел 1) неверно указал сумму дохода по 

основному месту работы. Вместо 677 706,64 руб. указано 667 706,64 руб. 

Кроме того, при представлении сведений на свою супругу за 2021 год в 

разделе 1 не указал доход, выплаченный Фондом социального страхования РФ 

по РТ в размере 12 045,40 руб. Также в разделе 4 «Сведения о счетах в банке и 

иных кредитных организациях (далее – раздел 4) не указал счет, открытый 

16.09.2015 в ПАО «Сбербанк». 

По вышеуказанному счету супруги имелось движение денежных средств 

в 2021 году, а именно, поступления в размере 514 901,51 руб., списания в 

размере 510 973,95 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2021 составил 4 384,23 

руб. 

Первый сотрудник структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани пояснил, что допустил техническую ошибку при указании 

суммы своего дохода из-за невнимательности. О наличии счета, открытого 

16.09.2015 в ПАО «Сбербанк» и дохода, выплаченного супруге Фондом 

социального страхования он не знал. Сведения были заполнены со слов 

супруги. Намерений скрыть какие-либо сведения у первого сотрудника 

структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани не было. В 

дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера.  

2. Второй сотрудник структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани при представлении сведений за 2021 на себя в разделе 4 

«Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указал 5 

расчетных счетов, открытых 13.09.2013, 01.09.2021 (***4760), 01.11.2021 в АО 

«Газпромбанк», 10.05.2018 в ПАО «ВТБ», 23.11.1999 в ПАО «Сбербанк». 

Кроме того, неверно указал остатки денежных средств на отчетную дату 

31.12.2021 по следующим счетам, открытым в ПАО «Сбербанк»: от 21.12.2015 

– вместо 0,17 руб. указано 60,0 руб., от 17.12.2020 – вместо 19,20 руб. указано 

0,00 руб., от 31.10.2016 – вместо 10 000,11 руб. указано 3,77 руб., от 04.10.2012 

– вместо 1,27 руб. указано 1 201,02 руб. 

Также указал неверную дату открытия счета от 01.09.2021 (***4759), 

открытого в АО «Газпромбанк», было указано – 14.09.2021. Кроме того, 
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неверно указал остаток денежных средств по данному счету на отчетную дату 

31.12.3031. Вместо 30 070,23 руб. указано 124,35 руб. 

В разделе 1 не указан доход в виде единовременной выплаты семьям, 

имеющим детей, в соответствии с  Указом Президента Российской Федерации 

от 02.07.2021 №396 в размере 10 000,00 руб. и в виде ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам (выплата ПФР) в размере 38 544,48 руб. Кроме того, 

неверно указал сумму дохода в виде военной пенсии. Вместо 140 931,82 руб. 

указал 195 241,14 руб. Также неверно указал сумму дохода в виде ежемесячной 

денежной выплаты ветеранам (выплата ПФР). Вместо 38 544,48 руб. указал 

36 000 руб. 

Кроме того, не указал доход от вкладов в банках и иных кредитных 

организациях на общую сумму 4 930,01 руб., полученных от вкладов, открытых 

в ПАО «Сбербанк» по счетам от 21.12.2015 (0,17 руб.), 17.12.2020 (29.93 руб.) и 

АО «Газпромбанк» по счету от 22.01.2021 (4 899,91). 

Также, при представлении сведений за 2021 год на свою супругу в 

разделе 4 не указал 6 расчетных счетов, открытых 23.08.2021, 20.12.2021, 

16.06.2019, 30.11.2016, 09.03.2019 в АО «Альфа-Банк», 16.12.2019 в ПАО «Банк 

Зенит». 

Кроме того, в разделе 1 неверно указал сумму дохода по основному месту 

работы супруги. Вместо 408 073,98 руб. указано 251 693,33 руб. 

Также, не указал доход супруги от вклада в банке и иных кредитных 

организациях в размере 38,54 руб., полученный по счету от 23.08.2021, 

открытого в АО «Альфа-Банк». 

Также, в разделе 6.2 «Срочные обязательства финансового характера» не 

указал кредит на сумму 2 816 000 руб., полученный в результате заключения 

договора от 06.05.2021 с АО «Альфа-Банк», с процентной ставкой 8,40. Размер 

обязательства по состоянию на отчетную дату 31.12.2021 составлял 

1 235 919,09 руб. 

По своим счетам, открытым 10.05.2018 в ПАО «ВТБ», 13.09.2013 в АО 

«Газпромбанк» движения денежных средств в 2021 году не имелось, остатки на 

отчетную дату 31.12.2021 составили 0,00 руб. 

По своему счету, открытому 01.09.2021 (***4760) в АО «Г азпромбанк» 

имелось движение денежных средств в 2021 году, а именно, поступления в 

размере 1 435 202,45 руб., списания в размере 1 435 202,45 руб., остаток на 

отчетную дату 31.12.2021 составил 0,00 руб. 

По своему счету, открытому 01.11.2021 в АО «Газпромбанк», имелось 

движение денежных средств в 2021 году, а именно, поступления в размере 

79 700,00, списания в размере 79 700,00 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2021 составил 0,00 руб.   
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По своему счету, открытому 23.11.1999 в ПАО «Сбербанк», имелось 

движение денежных средств в 2021 году, а именно, поступления в размере 

38 547,58 руб., списания в размере 38 516,57 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2021 составил 31,01 руб. 

По счету супруги, открытому 09.03.2019 в АО «Альфа-Банк», имелось 

движение денежных средств в 2021 году, а именно, поступления в размере 

1 301 391,13 руб., списания в размере 1 301 387,13 руб., остаток на отчетную 

дату 31.12.2021 составил 4,00 руб. 

По счету супруги, открытому 30.11.2016 в АО «Альфа-Банк», имелось 

движение денежных средств в 2021 году, а именно, поступления в размере 

5 276 605,73 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2021 составил 75,43 руб. 

По счету супруги, открытому 16.06.2019 в АО «Альфа-Банк», имелось 

движение денежных средств в 2021 году, а именно, поступления в размере 

5 276 681,16 руб., списания в размере 1 579 002,62 руб., остаток на отчетную 

дату 31.12.2021 составил 7 198,14 руб. 

По счету супруги, открытому 20.12.2021 в АО «Альфа-Банк», имелось 

движение денежных средств в 2021 году, а именно, поступления в размере 

32 372,00 руб., списания в размере 32 372,00 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2021 составил 16 500,54 руб. 

По счету супруги, открытому 16.12.2018 в ПАО «Банк Зенит», движения 

денежных средств в 2021 году не имелось, остаток на отчетную дату 31.12.2021 

составил 0,00 руб. 

Второй сотрудник структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани пояснил, что счета в АО «Газпромбанк» были открыты при 

оформлении кредита. О полученном доходе в размере 4 899,91 руб. она забыла, 

поскольку счет в указанном банке на отчетную дату был закрыт. О наличии у 

супруги кредита он не знал. Все сведения были заполнены со слов супруги. 

Намерений скрыть какие-либо сведения у второго сотрудника структурного 

подразделения Исполнительного комитета г.Казани не было. В дальнейшем 

обязуется предпринимать все возможные действия для представления 

достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

На основании вышеизложенного, с учетом Обзора практики привлечения 

к ответственности государственных (муниципальных) служащих за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), 

подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479), Комиссия решила: 



 
6 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленные двумя 

сотрудниками структурного подразделения Исполнительного комитета 

г.Казани за 2021 год на себя и супруг (супругов), являются недостоверными и 

(или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления 

муниципальными служащими, указанными в предыдущем пункте настоящего 

протокола, заведомо недостоверных или ложных сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера не установлены. 

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) применить в 

отношении двоих сотрудников структурного подразделения Исполнительного 

комитета г.Казани дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

4. Приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел 

двоих сотрудников структурного подразделения Исполнительного комитета 

г.Казани. 

5. О результатах проведенной работы и принятых мерах 

проинформировать секретариат Комиссии в месячный срок со дня поступления 

данного протокола. 

 

На заседании присутствовало 8   членов комиссии. 

 

За  данное решение 
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Против 

 

нет 

 

 

 

 


